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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время интерес к великому

наследию народного искусства неуклонно растет. Повышение уровня

национального самосознания требует приобщения к истокам народной культуры,

что в свою очередь делает актуальной проблему сохранения и изучения образцов

народного искусства, впитавшего в себя исторический, нравственный и духовный

опыт народа.

Одной из самых интересных областей народного искусства является

народный костюм, представляющий собой ансамбль гармонично согласованных

между собой предметов одежды, обуви, дополнений, прически и украшений.

Народный костюм является выражением социальной и индивидуальной

характеристик человека, его национальности, пола, возраста, характера, вкуса.

Народный костюм представляет собой бесценный памятник духовной и

материальной культуры народа, в котором органично объединились

разнообразные виды декоративно-прикладного творчества, изобретательное

использование различных материалов, высокие эстетические достоинства,

совершенное осуществление утилитарной и экономической функций.

Современные исследователи обосновано находят в нем удивительную

взаимосвязь этих функций и их совершенное выражение в художественной форме,

что позволяет с полным правом назвать народный костюм весьма значительным

для искусствоведческой науки проявлением этнодизайна. Только подходя к

изучению народного костюма, как к весьма наукоемкому явлению, можно не

только сохранить, но и расшифровать его значение для современности [148, 150].

Известно, что Дагестан является многонациональной республикой, входящей

в состав РФ. Каждый этнос имеет свою культуру, традиции и конечно – костюм, в

котором отражены его локальные особенности.

Под влиянием исторических, социальных, географических и других факторов

в Дагестане произошло территориальное смешение общностей различных
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национальностей и соответственно – общностей их культур. Интересным

моментом является то, что народность, говорящая на одном языке, но

проживающая в разных районах Дагестана имеет костюм, отличающийся

отдельными, иногда существенными деталями.

В связи с этим возникают значительные трудности при изучении

формирования костюмных комплексов. В то же время необходимость их четкого

определения является на настоящий момент весьма актуальной для

функционирования закона об утверждении республиканской целевой программы

«Развитие культуры в республике Дагестан на 2013 – 2017годы» и

Государственной программы РД «Развитие культуры республики Дагестан на 2014

– 2018 годы» [70]. Целью создания этого закона являются консолидация сил и

стремления дагестанцев в деле изучения и популяризации истории и культуры

Дагестана, сохранение национальной памяти, обычаев и традиций, развития

уникального этнокультурного своеобразия и самобытности дагестанских народов.

«Мы должны беречь дагестанское культурное пространство» - отмечает ныне экс-

глава республики Дагестан Р.Г. Абдулатипов и предлагает заняться

проектированием городской среды в традиционном дагестанском этническом

стиле [216]. Люди, живущие в этой среде, являются частью ее пространства и

конечно, своим внешним видом влияют на впечатление об этом социуме в целом.

В рамках реализации выше перечисленных программ предусмотрено

детальное изучение костюмных комплексов с последующей реконструкцией

образцов-копий в натуральную величину для Музея-заповедника ─

этнографического комплекса «Дагестанский аул» По предложению в период

руководства министра культуры РД З.З. Сулеймановой проведена работа по

осуществлению проекта «Куклы в дагестанском костюме». В нем участвовала

группа сотрудников музея «Дагестанский аул» ( А.Р. Абдулабеков, С. C.

Исмаилова, З. Э. Дандамаева, Д. А. Гамзатова), а также автор данной

диссертационной работы. Автором проекта «Куклы в дагестанском костюме

являлась зав. отделом маркетинга и туризма С. С. Исмаилова.
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Целью настоящей работы является разработка алгоритмической

классификационной структуры, составляющих элементов ансамбля костюма

народов Дагестана, формирование костюмных комплексов и разработка

рекомендаций по дизайн-проектированию современной одежды с использованием

национальных традиций.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- Обобщить и систематизировать теоретические и практические разработки в

области научно-методических подходов к изучению народного костюма и

использованию его традиций в дизайн – проектировании современной

одежды;

- Разработать классификацию данных по структуре национальной

принадлежности коренных народов Дагестана, с целью определения

характеристик их костюмных комплексов;

- Провести художественно-конструкторский анализ (ХКА) подлинных

образцов дагестанской народной одежды и определить комплекс

этнодизайнерских проектных приемов, свойственных разным костюмным

комплексам;

- Разработать электронный банк данных особенностей и композиционно-

конструктивного построения дагестанского народного костюма;

- Провести исследование по выявлению основных проектных характеристик,

влияющих на степень узнаваемости костюмных комплексов;

- Выполнить реконструкцию костюмных комплексов малочисленных народов

Дагестана для Музея-заповедника ─ этнографического комплекса

«Дагестанский аул», а также изготовить дагестанские костюмы в миниатюре

для сувенирной продукции. Осуществить дизайн – проектирование

современной одежды на основе проведенных исследований дагестанского

народного костюма.

Блок-схема работы показана ниже (рис.1.1).

Объектом исследования является дагестанская народная одежда,

рассматриваемая с точки зрения методических позиций современного дизайна.
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Рисунок 1.1
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Предметом исследования является формообразующие и

структурообразующие факторы формирования дагестанского народного костюма,

имеющие существенное значение для его идентификации и для дизайн –

проектирования современной одежды.

Временные границы исследования

В диссертации рассматривается костюм народов Дагестана периода XIX, XX

и начала XXI в.

Гипотеза исследования

Народный костюм в целом представляет собой гармоничное единство,

ансамбль, систему взаимосвязанных и взаимоподчиненных частей (одежда, обувь,

дополнения, украшения, декор и т. д.). Это может быть объяснено тем, что в

структуре их формообразования использованы сходные уровни композиционно-

конструктивных элементов и средств.

В большинстве музейных фондов (в частности - в Дагестане) хранятся

разрозненные предметы костюма. Нет четких данных о комплектации костюмных

комплексов различных национальностей.

Проведение художественно-конструкторского анализа (ХКА) музейных

экспонатов и изделий, находящихся в частной собственности, а также выявление

арсенала композиционно-конструктивных составляющих при сопоставлении с

данными литературных и иллюстративных источников и результатами наших

экспедиций в места, где народный костюм сохранился в быту в своем

первозданном состоянии, могут помочь в установлении костюмных комплексов.

Выявив основные критерии, характеризующие эти комплексы, целесообразно

их использовать при дизайн - проектировании современной одежды, композиция

которой базируется на основе традиционного костюма.

Также выдвигается и доказывается отдельная гипотеза, в соответствие с

которой проведение настоящей работы поможет восполнить тот пробел, который

образовался за последние два десятилетия в плане осознания значимости

собственной национальной культуры.

.

9

В настоящее время в Дагестане весьма распространенными являются

ошибочные представления о народном дагестанском костюме. Все больше

заимствуются чуждые ему формы и способы ношения, пришедшие с Востока.

Степень разработанности проблемы исследования

Исследованием народного костюма со своих методических позиций в духе

своего времени занимаются специалисты различных областей: этнографы,

историки, искусствоведы, художники, дизайнеры [150, 151]. Поэтому список

источников достаточно широк и его можно подразделить в соответствии с

профессиональной ориентацией авторов:

- труды этнографов, историков и культурологов которые первыми стали

обращать внимание на явление «народный костюм» и заниматься его описанием

(Н.И. Гаген-Торн, Д.К. Зеленин, Б.А. Куфтин, А.К. Супинский, В.Н. Белицер, Г.С.

Маслова, Н.М. Калашниква и др.);

- работы искусствоведов (Ф.М. Пармон, И.Н. Савельева, М.Н. Мерцалова,

А.М. Упине, Т.И. Игнатьева, В.В. и Э.А. Хаматовы, А.С. Камалиева, М.И.

Магомедова – Чалабова, Т.П. Петенина, М. К. Султанова, Р.Г. Гаджиханова и др.);

- работы художников (В. Васнецов, И. Репин, К. Маковский, Г. Гагарин, М.

Тильке, Е. Лансере, Х-Б. Мусаясул, М. Джемал, Н. Лаков, Х. Курбанов, Г.

Конопацкая, А. Супьянов, Ф. Гаджибекова);

- работы художников-модельеров и дизайнеров (Н.П. Ламанова, Г.С. Горина,

В.М. Зайцев, А.Ф. Бланк, З.М. Фомина, И.В. Виниченко, М.Л. Шаткова, В.

Агошкина, Ш. Алиханов, С. Омаханова и др.);

В особую группу выделены труды, посвященные изучению одежды народов

Кавказа, в частности Дагестана (Е. М. Шиллинг, Л.Б. Панек, З.А. Никольская,

Е.Н. Студенецкая, С.Ш. Гаджиева, А.Г. Булатова, Г.А. Сергеева, З.В. Доде, М.К.


[…]


(с. Тлярош)

2.Костюм лезгинки

3.Костюм аварки

4.Костюм кумычки

Рисунок 4.2П.

5.Костюм аварки

(с. Анди)

6.Костюм ногайки

7.Костюм аварки

(дидойка

цунтинский район)

8. Костюм даргинки

(с. Кубачи)

Рисунок 4.3П.

9.Костюм лезгинки

10.Костюм аварки

(с. Ботлих)

11.Костюм

табасаранки

12.Костюм даргинки

(с. Акуша)

Рисунок 4.4П.

13.Костюм кумычки

14.Косюм ногайки

15.Костюм даргинки

(с. Губден)

16. Лезгинка (с. Ахты)

Рисунок 4.5П.

17.Костюм лезгинки

18.Лачка (с. Балхар)

19. Костюм кумычки

20.Костюм даргинки

(с. Кубачи)
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Приложение к анкете

Рисунок 4.1П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.2П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.3П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.4П.
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Приложение к анкете

Рисунок 4.5П.

299

Некоторые результаты обработки анкет показаны в таблицах 4.1П. –4.4П. и на

рисунке 4.6П.

Таблица 4.1П. - Национальный состав респондентов, участвовавших

в анкетировании

Кол-во

респонден-

тов

аварцы даргинцы лезгины кумыки лакцы
табаса-

ранцы
ногайцы другие

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 17 22 12 15 16 20 9 11 15 19 1 1 1 1 7 11

Таблица 4.2П. - Возрастные категории респондентов, участвовавших в

анкетировании

Кол-во

респондентов до 30 лет до 40 лет до 50 лет
до 60 лет и

старше

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 30 38 8 10 24 31 16 21

Таблица 4.3П. - Профессии респондентов, участвовавших в

анкетировании

Кол-во

респонден-

тов

«технари» гуманитарии экономисты врачи
другие

специальности

ед. % ед. % ед. % ед. % ед. % ед. %

78 100 26 33 21 27 25 32 3 4 3 4
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Таблица 4.4П. - Степень знания собственного народного костюма по

национальностям. Предпочтения понравившемуся народному костюму

Дагестана
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1 2 3 4 5 6 7

62

аварцы 17 76 64 88

даргинцы 12 83 83 100

лезгины 16 69 56 75

кумыки 9 89 89 100

лакцы 15 67 53 73

Табас-цы 1 - - 0

ногайцы 1 100 100 100

Другие 7

Предпочтения понравившемуся народному костюму Дагестана. (%)

78 5 9 14 38 9 14 1
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Рисунок 4.6П.

Признаки, определяющие распознование народного

костюма Дагестана

1-по виду и форме одежды

2-по аксессуарам

3-по декору костюма

4по способу ношения

5-по цвету

1 2 3 4 5
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Приложение к пункту 4.2

Реконструкция костюмных комплексов

Рисунок 4.7П. Костюмный комплекс ботлихинки
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Схема женского костюмного комплекса ботлихинки

Рис 4.8П.
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Рисунок 4.9П. Костюмный комплекс андийки
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Схема женского костюмного комплекса андийки

Рисунок 4.10П.

305

В качестве примера ниже приводится разработка конструкции изделий,

составляющих костюмный комплекс андийки (рис 4.11П-4.20П)

Технический рисунок платья-рубахи андийки

Рисунок 4.11П.
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Чертеж базовой конструкции (БК) платья-рубахи андийки

Рисунок 4.12П.
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Техническое моделирование платья-рубахи андийки

Рисунок 4.13П.
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Технический рисунок платья «архалук» андийки

Рисунок 4.14П.
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Модельная конструкция (МК) платья «архалук» андийки

Рисунок 4.15П.
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Чертеж рукава платья «архалук» андийки

Рисунок 4.16П.
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Технический рисунок штанов андийки

Рисунок 4.17П.

312

Чертеж конструкции штанов андийки

Рисунок 4.18П.

313

Модельная конструкция штанов андийки

Рисунок 4.19П.
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Технический рисунок и детали кроя чохто андийки

Рисунок 4.20П.
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Куклы в дагестанских костюмах

Рисунок 4.21П.
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Рисунок 4.22П.
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Рисунок 4.23П.
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Рисунок 4.24П.
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Дагестанские костюмы с элементами стилизации

Выступление студентов Дагестанского политехнического колледжа (ДПК) на

фестивале «Поэзия народного костюма» 2007 г

Рисунок 4.25П.

Участие в Евразийском конкурсе высокой моды национального костюма

«Этно-Эрато 2017»

Рисунок 4.26П.
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Сценический национальный костюм

Хореографический ансамбль детской школы искусств №3 г. Махачкалы «Горцы»

Рисунок 4.27П.
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Приложение к пункту 4.3

Анализ разработанной коллекции современной одежды

Эскизы коллекции современной одежды

Модель 1

Рисунок 4.28П.
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Модель 2

Рисунок 4.29П.
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Модель 3

Рисунок 4.30П.
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Модель 4

Рисунок 4.31П.

325

Модель 5

Рисунок 4.32П.
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В пределах диссертационной работы рассмотрены фрагменты проектирования

модели 5 (Рис. 4.33П. – 4.36П.)

Технический рисунок модели 5

Рисунок 4.33П.
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Чертеж модельной конструкции платья (модель5)

Рисунок 4.34П.
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Чертеж верхнего рукава (модель5)

Рисунок 4. 35П.

Чертеж нижнего рукава (модель 5)

Рисунок 4.36П.
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Рисунок 4. 37П
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Рисунок 4.38П.
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Рисунок 4.39П.
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Рисунок 4.40П.
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Рисунок 4.41П.