В диссертационный совет Д 212. 144. 05
на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Серовой Татьяны Михайловны «Классификация системных составляющих костюмных комплексов коренных народов Дагестана», представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06. – «Техническая эстетика и дизайн»

Представленная диссертационная работа Т.М. Серовой иллюстрирует новые современные подходы к изучению наследия народного костюма, как объекта этнодизайна. Выбранная тема очень актуальна, так как многовековые традиции народной культуры необоснованно подвергаются во многих регионах нашей страны размыванию характерных черт и забвению. В связи с этим весьма существенным положительным моментом может считаться апробация результатов исследования, направленная на их реализацию в целевой программе Республики Дагестан, на международных и всероссийских научно-практических конференциях, конкурсах и выставках, отраженных в списке публикаций автора.

Очевидно, что костюм является проводником имиджевых характеристик субъекта его носителя. Однако Т.М. Серова понимает эту роль широко. По справедливому мнению диссертанта, человек в одежде является не только членом определенного социального слоя общества, но и представителем того или иного этноса, и в целом – исторической эпохи. Таким образом, дизайн костюма непосредственно и опосредованно отражает имиджевую образность, присущую им.

Т.М. Серова поставила перед собой сложнейшую задачу детально разобраться в специфике и особенностях костюма многочисленных коренных народов, населяющих Дагестан. Поэтому весьма логичной является структурная схема работы, содержащей четыре основных раздела.

Очень ценным является то, что автор подвергала детальному исследованию не только литературные и иконические материалы, но и работы художников – живописцев, графиков, дизайнеров и самое главное – подлинные образцы из музейных фондов, а также принадлежащие местным жителям во время своих экспедиций в дагестанские селения.

Концептуальность и методологическая обоснованность реализуемого в исследовании системного подхода в решении задач дизайн-проектирования костюма с использованием традиционных художественно-конструктивных

приемов, а также научная эрудиция автора позволили успешно решить поставленные в диссертации задачи, прийти к выводам, составляющим определенную теоретическую значимость.

Представляется очень интересной та часть диссертации, в которой Т.М. Серова исследует то, в какой степени жители Дагестана знают костюмы различных национальностей и по каким признакам они их отличают. Кроме достижения основных целей диссертации данное исследование показало необходимость дальнейшей активизации просветительской работы в области изучения огромного культурного наследия, полученного современными людьми от предков.

Серова Т.М. выполнила весьма серьезное и масштабное исследование, научные положения которого имеют не только теоретическое, но и практическое значение. Ее разработки в области проектной реконструкции традиционных образцов и дизайн-проектирования современной одежды весьма интересны.

Однако, из автореферата не совсем видна взаимосвязь художественно-конструктивного решения этнического костюма с поведенческой деятельностью в традиционном быту, в первую очередь определяющей веками сложившиеся базовые принципы его формообразования.

Работа выстроена в четкой методической последовательности решения всех поставленных автором задач. Публикации освещают основное содержание работы.

Диссертация Т.М. Серовой на тему «Классификация системных составляющих костюмных комплексов коренных народов Дагестана» заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения ей ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – техническая эстетика и дизайн.

Кандидат искусствоведения, доцент,
зав. кафедрой дизайна
ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет»
Чепурова Ольга Борисовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Оренбургский государственный университет»
(ФГБОУ ВО ОГУ)

Адрес: 460018, г. Оренбург, пр Победы 13

Телефон: 8(3532) 91 22 12

e-mail garry\_ic@rambler.ru

Телефон Чепурова О.Б.: +79033902248

Подпись <i>Чепуровой О. Б.</i>
Заверяю начальник ОК <i>Дмитриенко</i>